
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038 25Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2015

Administrativo, matrícula nº 57230404/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean 
Bitar (Recepção), para o Setor de Recepção e Protocolo, deste 
Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 07/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Dezembro 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 913755

PORTARIA Nº 1144/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                           
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 505/2015 
-DENF /HOL
REMANEJAR, a partir de 04/12/2015, por necessidade de serviço 
a servidora MARIA DE NAZARE PINHEIRO GADELHA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula nº 680, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do IOL, da Divisão de Diágnosticos por Imagem- 
DDI, para o Departamento de Ambulátorio, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Dezembro 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 913758

PORTARIA Nº 1146/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                               
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 463/2015 
-DENF /HOL
I -REMANEJAR, a partir de 01/11/2015, por necessidade de 
serviço a servidora CARLA PATRICIA FIEL DOS SANTOS, Técnico 
de Enfermagem, matrícula nº 5855233/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Esterilização, 
para o Departamento de Ambulátorio, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Dezembro 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 913761

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 17/12/2015
Vigência: 17/12/2015 a 18/03/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o 
reequilíbrio econômico-fi nanceiro (revisão de preço) do 
item 05 estabelecido no seguinte contrato, consoante dispõe o 
art. 65, inciso II, alínea ‘d’, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a aquisição de medicamentos - antimicrobianos.
Contrato: 035/2015
Valor: R$ 1.950.000,00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
10303139126080000 33903000 0103000000 Estadual

10303139126080000 33903000 0269000000 Federal
10303139126080000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, n.º 750, Bairro do Marco, CEP: 
66.630-505 - Belém/PA
Telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 913789

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
132/2013 (PROC. 2015/344590).
PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-
45, com sede na Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito 
Industrial - CEP: 33.400-000 - Cidade de Lagoa Santa - Estado 
de Minas Gerais.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 132/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
058/13), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 17/12/2015 à 16/12/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 17/12/2015 à 
16/12/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.302.1188.4082.0000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022 / 0103000000 / 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sétima do 
Contrato Originário, o valor global do presente termo aditivo 
é de R$ 2.164.182,76 (dois milhões cento e sessenta e quatro 
mil cento e oitenta e dois reais e setenta e seis centavos), com 
valor mensal estimado de R$ 180.348,56 (cento e oitenta mil 
trezentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de dezembro de 2015
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
DAYSE MARIA DE MAGALHÃES FIGUEIREDO - DIAMED LATINO 
AMÉRICA S/A
ELAINE MARIA DO CARMO ROMANI - DIAMED LATINO AMÉRICA 
S/A
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 913706

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 628, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n° 625, de 09 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE n° 32.029 de 11/12/2015.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 185, de 23 de Abril de 
2015, publicada no DOE Nº. 32.873 de 27 de Abril de 2015, 
que designou os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E REVISÃO DO TERMO DE 
REFERÊNCIA da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.

MEMBROS
NOME    CARGO
ALESSANDRA QUINTO BENTES MEDICO
ALEXANDRE ARAUJO MAUES  GERENTE DE AREA II
KARLA ALICE SORIANO DE MELLO LOBATO CHEFE DE SERVICO
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA CHEFE DE SERVICO
TATIANE MORAES DE MACEDO AUX.ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº. 629, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n° 625, de 09 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE n° 32.029 de 11/12/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E REVISÃO DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

MEMBROS
NOME    CARGO
PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA ADMINISTRADOR
LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA ADMINISTRADOR
ALEXANDRE ARAUJO MAUES  GERENTE DE AREA II
KARLA ALICE SORIANO DE MELLO LOBATO  CHEFE DE SERVICO
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA        CHEFE DE SERVICO
TATIANE MORAES DE MACEDO AUX. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício / FPEHCGV
Protocolo 913489

Portaria n° 641, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n°.625 de 09 de  Dezembro 
de 2015, publicado no DOE-PARÁ nº 33.029, de 11 de Dezembro 
de 2015. Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de 
Outubro de 2013, RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula                                                                           5150060/4, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 170/2015 - Inexigibilidade de Licitação nº. 029/2015
Contratada: BLB ELETRÔNICA LTDA-EPP
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva em equipamentos médicos hospitalares 
pertencentes à FHCGV.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 913595

OUTRAS MATÉRIAS
.

VACÂNCIA POR FALECIMENTO
Nome: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MACHADO
Matrícula:  5322430/ 2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Admissão: 14/09/2005
Data do Óbito: 14/12/2015

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARCOS NAZARENO RODRIGUES DAMASCENO
Matrícula: 5894216/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 28.11.2015 a 05.12.2015

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANA DO SOCORRO FERNANDES PIRES BARROSO
Matrícula: 5082390/ 1
Cargo:/Lotação: AGENTE DE ARTES PRATICAS/ FPEHCGV
Período: 10.12.2015 a 17.12.2015
Grau de parentesco: Genitor

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 023/2015
Nome: GELISON RONY FRANCA DE JESUS
Matrícula: 5911190/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 08.12.2015 a 11.12.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em Exercicio / FPEHCGV
Protocolo 913490


